Novum quoddam opus MARTIANVS CAPELLA, Africanus natione, anno fere CD edidit, quod DE NUPTIIS PHILOLOGIAE ET MERCVRII inscripsit. Novem sunt libri, partim versibus partim soluta oratione scripti, quorum duobus prioribus continua translatione nuptiae narrantur Mercuri, studiorum atque humanitatis fautoris, et Philologiae, novae cuiusdam deae; ceteri de grammatica sunt, de dialectica, de rhetorica, de geometria, de arithmetica, de astronomia, de musica denique atque poetica. Totum opus, quamvis parum elegans, cum multas notiones, multos contineat scriptorum locos, et ipsum ab hominibus doctis non sine aliqua utilitate legitur.

PRISCLANVS terminos quidem huius aetatis quodammodo excedit, sed eius opus potissimum id est, quod cetera eiusdem generis facile superet. Hic anno ferme D INSTITUTIONUM GRAMMATICAE LIBROS duodeviginti scripsit, qui et rerum ordine et iudici subtilitate et doctrinae copia plurima per saecula in usu scholarum manserunt.

Multos praetereo, quorum opera vel minoris sunt vel ad litterarum historiam minus pertinent: quamquam non-

1. Idem Aeli Donati ARTIS, quam supra diximus, commentarios edidit.

nulli mentione non indigni videntur esse, ut FLAVIUS VEGE-  
TIUS RENATUS, qui EPITOMAM REI MILITARIS, ut C. IULIUS  
SOLINUS, qui COLLECTANEA RERUM MEMORABILIUM, ut  
FIRMICUS MATERNUS,<sup>1</sup> qui MATHESEOS LIBROS OCTO, ut  
denique PALLADIUS RUTILIUS TAURUS AEMILIANUS, qui,  
Columellam potissimum secutus, DE RE RUSTICA quattuor-  
decim libros scripsit. Sed longum est omnes persequi et vel  
paucis recensere.

---

1. Hic, ut videtur, idem est, qui librum scripsit DE ERRORE PROFANA-  
NARUM GENTIUM, quem infra paucis memorabimus.

## De Christianis scriptoribus quos Patres Latinae Ecclesiae appellant.

Post Mediolanense illud Constantini edictum, quo Christianorum victoria tandem denuntiata est, inter Christianos non defuit qui, nova illa condicione ac pace parum contentus, eo usque victoriam adducere vellet, ut bellum Gentilibus eorumque religioni inferendum, eorum templa delenda, ipsos poenis insectandos esse censeret. Quod si hominum studiis consentaneum fuit, tamen Christi praeceptis ac doctrinae parum respondet: alia enim esse Christianorum arma Christus docuit, aliam vitae rationem. Ceterum humanum illum, quem supra dixi, animi impetum, illam animi vehementiam FIRMICUS MATERNUS eo libro ostendit, qui DE ERRORE PROFANARUM RELIGIONUM inscribitur.

Hoc enim ille «sacratissimos Imperatores» monet, ut adversus Gentiles leges ac poenas adhibeant, quibus eos cogant falsam religionem, daemonum cultum, corruptissimam illam vivendi rationem relinquere et ad Christianorum doctrinam ac disciplinam se convertere.

Neque vero Firmico Materno Imperatores satisfecerunt, neque multi eum hac via secuti sunt. Sed longo alia fuit Christianorum cura, longe alia opera maximi illius aetatis scriptores edenda censuerunt. Iam enim non tam Gentiles quam pravae quaedam quorundam Christianorum opiniones adversus Christianae fidei integritatem arma, ut ita dicam, moverant; quodsi nonnullae haereses iam pridem, dum insectationes saeviunt, ortae erant, tamen tum maxime increbuerunt et tamquam incendium totas regiones populatae sunt, cum Constantini edictum Christianorum victoriam quodammodo denuntiavit. Atque in primis falsa illa Arii doctrina, praesertim in Orientis solis partibus maximum incrementum cepit, qui docuerat Iesum Christum non esse «consubstantialem» Deo Patri, sed primam esse creaturarum.

Hunc errorem, quo tota de Trinitate doctrina perturbata est, quique quosdam Imperatores, ut Constantium, contaminavit, cum alii tum HILARIUS strenue impugnavit. Qui Pictavii,<sup>1</sup> in Aquitania, nobili genere ortus, bonis litteris adulescens operam dedit, cumquo sacros libros lectitaret, Christianam sapientiam amplexus est. Anno CCCLIII episcopus Pictaviensium accitus, ore et stilo adversus Arianos fortiter pugnavit. Deinde Saturnini, Arelatensis episcopi, qui Arianis favebat, malis artibus a Constantio « in Phrygiam relegatus — ut Hieronymus tradit — duodecim adversus Arianos confecit libros ». (De vir. ill. CX.) Postea, aliqua tranquillitate restituta, domum cum revertisset, miram illam scribendi atque dicendi alacritatem non intermisit. Mortuus est anno CCCLXVII.

Cuius potissimum opus duodecim illi sunt adversus Arianos libri DE TRINITATE, in quibus satis elegantiae, multum doctrinae theologicae, nonnihil ardoris atque impetus insunt. Multa alia ille scripsit, quae longum est recensere:<sup>2</sup> haec vero digna mihi quidem mentione videntur: LIBER DE SYNODIS, « quem ad Galliarum episcopos scripsit », et CONTRA CONSTANTIUM IMPERATOREM. Idem nonnullos et Veteris et Novi Testamenti libros explicavit, Origenis ceterorumque Alexandrinorum, quos appellant, viam ac rationem secutus; et ille enim pleraque ita interpretatur, ut continuas translationes iis contineri doceat. Adde quod primus hymnos in fidelium usum Latine scripsit.

### Ambrosius.

Nunc quattuor occurrimus praeclarissimis viris iisdemque maximis scriptoribus, quorum tres inter Sanctos numerat ac veneratur Ecclesia Catholica, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum; quartus, Prudentius, omnium antiquae aetatis Christianorum poetarum maximus iure habetur. Quod nisi eorum opera magis ad Sacram, quam appellant, Scripturam, ad theologiam, ad rerum divinarum scientiam, quam ad bonas litteras pertinerent, multo ube-

1. Hoc oppidum nunc POITIERS appellant.

2. Cfr. Hier. De vir. ill. CX.

rius et fusius nobis hic esset disserendum. Nunc autem pauca memorabimus, eaque maximi momenti.

AMBROSIUS, Treviris, nobili Romanorum genere, anno ferme CCCXL natus, Romae diligentissime institutus, bonas litteras ac simul artem rei publicae administrandae scite didicit; itaque iuventutem vix ingressus, Liguria et Aemiliae, quarum regionum Mediolanum caput tum erat, praefectus est. Ac Mediolani, cum Auxentius, Arianus episcopus, mortuus esset, eique ut successorem acclamaret populus in templo ita versaretur, ut magnum esset inter eos, qui veram doctrinam sequerentur, et Arianos certamen, dum Ambrosius civium concordiae consulit, sui magistratus auctoritate nisus, repente, ut traditur, puer clamavit: « Ambrosius episcopus! Ambrosius episcopus! » Cui voci universus populus statim assensisse dicitur, ac verba illa unius pueri ab omnibus iterata esse. Frustra ille huic universi populi voluntati obstitit; frustra fugere conatus est. Itaque perpaucis diebus et baptizatus est — nam illis temporibus, non infantes, sed iam adulti baptizari solebant — et ad sacros ordines, quos appellant, accessit et episcopus accitus est. Qualem vero episcopum statim se praebuit! Quibus et Christianis et Romanis et humanis virtutibus ornatum! Quanta animi et corporis fortitudine veram Christianorum doctrinam, Ecclesiae libertatem, dignitatem, auctoritatem, populi iura, honestosque mores defensitavit! Tribus ille imperatoribus, Gratiano, Valentiniano secundo, Theodosio, multa recte suasit. Iustinae, Valentiniani matri, tum ob teneram filii aetatem imperium exercenti et Arianis faventi, invictam sui animi constantiam fortiter atque animose opposuit. Multis episcoporum conciliis adfuit, multos ope, consilio, adhortationibus adiuvit; multa ac longa itinera suscepit. Nemo, quamvis potens ac ferus, eum a iustitia unquam deterruit; adversus vim Dei hominumque iura defendit. Veterum Romanorum miram illam fortitudinem in eius animo extremas sibi sedes delegisse dixeris. Hac tamen cum fortitudine etiam suavitatem quandam mirum in modum coniunxit atque illud recte sibi sumpsit: « Fortiter et suaviter ».

Hunc hominem, tot tantisque curis et negotiis districtum, tot volumina tantaeque molis scribere potuisse, vix

credi posse forsitan dicas. Atqui ea exstant neque quisquam dubitare potest quin illi tribuenda sint.

Neque omnia hic recensebimus: pleraque ad interpretandos sacros libros spectant, ut EXAMERON, quo novem sacrae orationes continentur de sex illis diebus, quibus in Genesi mundum creatum esse legimus. Hic Ambrosius, ut multis aliis in operibus, elegantissimos Latinos scriptores se lectitavisse ostendit, quorum coloribus atque artificiis amoenitates locorum ac totius mundi pulcritudines ornat, rerumque naturam ita describit, ut eius Creatorem maximis laudibus celebret. Quin etiam undique causam sibi sumit, ut hominum mores corrigat, ut virtutes doceat atque commendet. Haec enim est eius fere praecipua scriptoris nota, ad bonos mores spectare atque contendere, magis quam ad altam summae Veritatis investigationem.

Sunt tamen nonnullae etiam doctae dissertationes, magis ad theologiam dogmaticam, quam appellant, pertinentes, ut DE FIDE, ut DE SPIRITU SANCTO, ut DE INCARNATIONE, quas ad Gratianum, rogatus, misit, cupientem falsas Arianorum doctrinas refellere.

Multae sunt sacrae orationes, quas in templis ille habuit, ut vel sacrorum librorum locum aliquem explicaret vel ad virtutes Christianos hortaretur vel praeclaros aliquos homines mortuos laudaret.<sup>1</sup> In quibus orationibus vere facundum ille et disertum et interdum grandiloquum se praebuit. Digna sane mentione etiam haec opuscula sunt: DE BONO MORTIS; DE VIRGINIBUS LIBRI TRES; DE VIRGINITATE; EXHORTATIO VIRGINITATIS;<sup>2</sup> DE VIDUIS. Sed maioris momenti tres illi libri videntur esse, quos DE OFFICIIS MINISTRORUM scripsit, Ciceronem ita secutus, ut eius praecepta expleret et ad sacerdotum vitam accomodaret. Neque enim philosophorum doctrinam aut veterum poetarum artem ille respuit, sed sacrorum librorum auctoritate saepius nititur. Sunt qui unum huius operis locum libentius afferant, quo ille iniquam divitiarum distributionem queritur

1. Tres praesertim orationes hic memorabo, quibus et Satyrum fratrem et Valentinianum secundum et Theodosium mortuos facunde laudavit.

2. Ambrosius virginum et virginitatis magnus fuit laudator: multi eius sunt loci, quibus hanc vitae condicionem ac disciplinam mirum in modum se diligere atque admirari ostendit.

his verbis (I. 27.132): « Formam iustitiae putaverunt, ut quis communia, id est publica, pro publicis habeat, privata pro suis. Ne hoc quidem secundum naturam; natura enim omnia omnibus in commune profundit. Sic enim Deus generari iussit omnia, ut pastus omnibus communis esset, et terra foret omnium quaedam communis possessio. *Natura* igitur ius commune generavit, *usurpatio* ius privatatum. » Mihi vero, si quis hunc locum adducat, ut illud contendat, Ambrosium bonorum aequandorum doctrinam defendisse, errare ac labi videtur. Atque in primis vocem illam « usurpationem » quis pro certo habeat, hoc Ambrosi loco, idem significare, quod Italice « usurpazione », cum apud Ciceronem aliosque optimos scriptores idem fere significare soleat quod « Usus »? Sed hoc praesertim animadvertite, Ambrosium nulla ratione defendere potuisse omnia in eundem statum restituenda esse, in quo a Deo creata vel *Natura* constituta essent antequam homo peccaret. Meā quidem sententiā locus ille, quem supra attulimus, eo spectat ut divites moneantur, ea quae possideant se non tamquam propria possidere, sed in usu habere. Hoc alii Ambrosi loci testari videntur, ut Exam. VI. 8. 51-52, in quo et divites et pauperes alloquitur.

Postremo EPISTULAS memorabo ex quibus XCII ad nos pervenerunt: quae maxime variae sunt, cum aliae sint breves, aliae longissimae, quaedam ad privatos homines, plures ad episcopos, ad praeclaros viros, ad ipsos Imperatores missae, aliae de rebus ad religionem pertinentibus, aliae de re publica agant. In quibus illa maximi momenti est, quam ad Valentinianum secundum misit, ut relationem illam Symmachi, quam supra dixi de ara Victoriae restituenda, refelleret. Ita autem refellit ut omnia illius argumenta singillatim refutet vel risu respergat. Neque ara Victoriae restituta est.

Genus dicendi Ambrosius id adhibet, eum sermonem, ut multa optimos scriptores atque in primis Ciceronem oleant, multa ex cotidiano illius aetatis ac familiari sermone sumpta ac parum diligenter coniuncta esse videantur, nonnulla vero obscuritate quadam laborent, cum interdum ignoremus legentes, quid Ciceronis verba aetate Ambrosi vere significare consueverint, cum quadringentorum fere an-

norum spatium intercidisset. Ceterum ipse dicit « non verborum elegantiam, sed vim rerum expectandam » esse. « Aurea enim, sicut Scriptura docet (Ecl. VI 11), est lingua sapientium litteratorum, quae, phaleratis dotata sermonibus et quodam splendentis eloquii velut coloris pretiosi corusco resultans, capit animorum oculos specie formosi, visuque perstringit. Sed aurum hoc si diligentius manu tractes, foris pretium, intus metallum<sup>1</sup> est. » (Epist. XVIII. 2). In quo illud est animadvertendum, Ambrosium, quamvis phaleratos sermones respuat, ipsum tamen aliquando iis uti sententiis ac verborum iuncturis, quae a phaleratis illis sermonibus haud longe absint.

Alia denique non parva laus Ambrosio est tribuenda, quod non solum soluta oratione usus est, sed etiam hymnos ad usum fidelium utique laudandos composuit. Ex iis tamen, qui tamquam Ambrosi traditi sunt, quattuor tantum grammatici nostrae aetatis ei sine ulla dubitatione tribuendos esse consentiunt: quorum primus est hymnus vespertinus (« Deus creator omnium »), secundus hymnus matutinus (« Aeterne rerum conditor »), tertius ad horam tertiam spectat (« Iam surgit hora tertia »), quartus denique Iesu Natalem laudibus celebrat (« Veni redemptor gentium »). Omnes ex strophis constant quattuor versuum, qui dimetri iambici sunt.

Praeter hos de quindecim aliis hymnis dubitant an illi tribui possint.

### Eusebius Hieronymus.

Hieronymus, Stridone, quod oppidum postea a Gothis eversum, « Dalmatiae quondam », ut ipse tradit, « Pannoniaeque confinium fuit », anno ferme CCCXL « patre Eusebio natus », neque multo post, cum eius familia pecunia non indigeret, Romam missus ibique probe institutus, Aelium Donatum, quem supra diximus, diligenter audivit, multaque didicit praesertim ad grammaticam ad rhetoricam ad philosophiam pertinentia; optimos scriptores non solum assidue lectitavit, sed vehementer admiratus est ac tanto studio coluit, ut id postea, cum ad severiorem vi-

1. Scil.: « ferrum ».

tae rationem tenderet, eum paenituerit. Iuvenis vitiis ac luxui aliquantum indulisit; postquam vero, anno ferme CCCLXV baptizatus est, Treviros, quae Galliae urbs litterarum studiis tum florebat, se contulit, deinde cum flagrantissime cuperet monachus fieri, in Calcidem, quae est regio Syriae finitima, se contulit ibique suae inventutis ac luxuriae poenitentia motus, voluntariis corporis cruciatibus se dedit, ut animi tranquillitatem sibi compararet. Hinc quinque fere post annis cum Antiochiam venisset, ad sacerdotium accessit. Nec diu moratus est Antiochiae. Nam anno CCCLXXII Romam revectus, cum Damaso, Christianorum pontifice maximo, amicitiam iunxit, eiusque et gratia fretus et hortationibus impulsus, veterem quandam librorum sacrorum Latinam interpretationem, quam VETEREM ITALAM appellant, emendavit, Novumque Testamentum Graecae fidei, ut ipse dicit, reddidit. Cum autem Romae non solum doctrinam, sed etiam vitae severitatem foveret, et Christianos parum hoc nomine dignos ad iram suis reprehensionibus movisset, postquam Damasus, qui ei favebat, vita decessit, haud diu Romae ille mansit, sed alterā illā Babylone, ut ipse dicit, relicta, in Palaestinam se contulit, duabus nobilissimis feminis comitatus, quas ille ad rerum divinarum contemplationem religiosamque vitae rationem impulerat atque duxerat. Quaecum coenobium monachorum apud Bethlehem suo sumptu instituissent, illuc ingressus est Hieronymus; at illae, Paula eiusque filia Eustochium, in monacharum coenobium secesserunt, quod ipsum eadem condiderant.

XXXIV annos Hieronymus in Palaestina vixit, quibus et alia multa utique scripsit et sacros libros ab Hebraico sermone, iam non a Graeco, in Latinum transtulit, immensum opus ac sane omnibus laudibus dignum; quod, quamvis diu atque acriter a multis impugnatum, eo tandem valuit, ut ceteris eiusdem generis anteponeretur.<sup>1</sup>

Quam multa autem scripserit vel a postremo libri DE VIRIS ILLUSTRIBUS capite colligi potest, quamquam illic ea tantum recenset quae usque ad « annum Theodosi Prin-

1. Haec appellari solet VULGATA vel VULGATA EDITIO. Hanc Concilium Tridentinum « authenticam » appellavit.

cipis decimum quartum » (i. e. CCCXCII) scripserat. Ille vero multos inde vitae suae annos adiecit; nam usque ad annum CDXX vixit.

Magna ille ac multa non solum cum ignavis ac corruptorum morum sectatoribus, sed etiam cum egregiis quibusdam viris atque virtute omni florentibus certamina sustinuit. In eo enim acris fuit animi vehementia, acre ingenium. Quodsi illo impetu ad vitae sanctimoniam pervicaciter, ut ita dicam, ferebatur et ad veritatem defendendam, nonnumquam tamen eum se praebuit, qui aliorum opiniones ferre non posse videretur. Itaque etiam ab Ambrosio, etiam ab Augustino nonnihil dissensit. Tamen ita flagranti studio virtutem coluit veramque doctrinam defendit, ut eum Ecclesia in Sanctorum numerum retulerit.

Cuius ex operibus ea recensebimus, quae ad bonas litteras maxime pertinent, neque tamen illud praetermittere possumus, Hieronymum in iis, quae multa scripsit ut libros sacros interpretaretur atque explicaret, ab Alexandrinorum, quos supra diximus, via ac ratione longe abesse, cum non continuas translationes ubique inveniat, sed veram verborum ac sententiarum vim explicare contendat, neque ingeni celeritate nitatur, sed mentis acumine et illa sua antiquorum sermonum mirabili scientia atque doctrina.

Plura ille opera adversus haereticos scripsit, in quibus praesertim vehementem sui ingeni impetum ostendit, cum hic praesertim acerbissimis dictis utatur et frequenti dissimulatione atque acri dicacitate omnia fere condiat. His artibus Iovinianum quemdam obruit; Vigilantium mutato nomine *Dormitantium* appellat; Pelagium, qui Dei Gratiā minuere studebat, « Scotarum pultibus praegravatum » dicit; Rufinum quendam « Scorpionem in pure periturum » definit. Neque tamen solis conviciis utitur, sed falsas opiniones diligenter refellit. Librum DE VIRIS ILLUSTRIBUS iam haud semel memoravi: hoc ille omnes Ecclesiae scriptores eorumque opera usque ad suam aetatem recenset neque sua ipsius scripta praeterit. Idem Eusebii, insignis Graeci scriptoris, CHRONICON alteram partem Latine ita convertit, ut de Romanorum rebus atque scriptoribus multa, a Suetonio plerumque sumpta, adiecerit.

Aliud opus maximi momenti ex EPISTULIS constat, quas ille multas et maxime varias scripsit. Aliae enim sunt *consolationes*, amoris ac caritatis plenae, aliae sunt de Deo, de sacris libris, de rerum divinarum contemplatione, doctae, copiosae, subtiles dissertationes; aliis amicos vel nobilissimas feminas vehementer atque interdum lyrico fere impetu hortatus est ad vitae sanctitatem, ad pium solitudinum amorem, ad eorum cogitationem quae sursum sunt; aliis de bonis litteris ita disputat, ut miram quandam in hoc genere doctrinam adeptus esse videatur. Eius genus dicendi varium, vehemens, facile, expeditum, aptis coloribus ornatum, interdum prolatis optimorum scriptorum poetarumque locis scite redundans. Optimum tamen simplicitatis ac naturalis nitore exemplum in tribus opusculis, quibus VITAE continentur SANCTI PAULI EREMITAE et MALCHI, captivi monachi, et BEATI HILARIONIS.

### Aurelius Augustinus.

Aurelius Augustinus, unus omnium maximus Ecclesiae Patrum, quos appellant, Thagaste, in Numidia oppido, haud obscuro loco, patre Gentili, matre Christiana ac magnis virtutibus praedita,<sup>1</sup> anno CCCLIV natus, diligenter litteris Latinis, primum Thagaste, deinde Madaurae, tum Carthagine, operam dedit. Atque iam sedecim annos natus, natura sua vehementi impulsus ac paterna vanitate, levitate, indulgentia fretus, in vitia inciderat. Sed tantum in studiis profecit, ut iuvenis admodum rhetoricam docere coeperit, primum Thagaste, deinde Carthagine, tum Romae (a. CCCLXXIV), ubi improbos discipulos invenit, « desertores fidei » et mercedis fraudatores. Inde a Symmacho, quem supra diximus praefectum Urbis, Mediolanum missus rhetoricae magister, Ambrosium Episcopum « disputantem in populo studiose » audivit, « non intentione, qua debuit, — ut ipse dicit (Conf. V. 13.2) — sed quasi explorans eius facundiam, utrum conveniret famae suae an maior minorve proflueret quam praedicabatur ». Iam vero foeda illa adolescentiae ac primae iuventutis vitia magnus quidam

1. Hanc Ecclesia in Sanctarum numerum retulit.

mentis error secutus erat, quo ad Manichaeorum sectam accesserat; qui et alia multa stulte credebant et duo principia posuerant inter se contraria et aeterna, Malum et Bonum, quorum commixtione mundus constaret. Deinde Fausti cuiusdam, praeclarissimi tum Manichaeorum episcopi, imperitia cognita, a Manichaeis alienari coeperat. Postquam vero Mediolanum venit, Ambrosi et orationibus et mira humanitate et suavitate motus, ad Catholicam fidem sensim accessit. Tum mater, quae Deum pro eo numquam orare multasque lacrimas effundere destiterat, cum et ipsa Mediolanum venisset eumque ad honestatem impelleret et suas hortationes hortationibus Ambrosii adiceret, eius animum magis in dies ita paravit, ut ad veram doctrinam sanamque vitae rationem se convertere cuperet. Obstabant vehementes illae cupiditates. Sed tandem post diuturnum acerrimumque adversorum inter se animi sensuum certamen, quo eius pectus exarsit, Dei gratia vicit. O quam vehementer postea Deo gratias egit! Quanto gaudio exultavit! Tum vero Cassiciacum,<sup>1</sup> in villam cuiusdam amici, cum matre et Adeodato filio<sup>2</sup> aliisque amicis idcirco secessit, ut animum ad baptismum pararet; praeterea rhetoricae professione se abdicavit. Non multo post, anno CCCLXXXVII, cum Mediolanum revertisset, baptizatus est ab Ambrosio. Inde dum in Africam redit, ad Ostia Tiberina piissima matre orbatus est. Deinde, cum in Numidiam redisset, omnia sua pauperibus divisit et monasterium condidit, quo concessit, ut assiduis precibus et divinarum rerum contemplationi se daret. Deinde ad sacerdotium accessit, neque multo post episcopus creatus, Hipponensem Ecclesiam ita administravit ac rexit, ut admirationem omnium moveret; neque tamen multa opera scribere destitit, quibus mirum illud ac plus quam humanum ingenium ostendit. Mortuus est anno CDXXX.

Eius scripta longum est hic vel paucis recensere; ea tantum igitur memorabimus, quae maximi momenti sint. Ex quibus haec paulo ante edidit, quam ad sanam disci-

1. Num idem oppidum sit, quod nunc CASCIAGO appellant apud Baretium, parum inter eos constat qui intellegunt.

2. Hunc ei mulier quaedam pepererat, quam ille vehementer amaverat neque tamen uxorem duxerat.

plinam conversus est: CONTRA ACADEMICOS; DE VITA BEATA; DE ORDINE; quibus praecipuas veteris philosophiae partes explicavit, quatenus ad religionem pertinerent. Adde DE IMMORTALITATE ANIMAE, quo in opere componendo non-nihil ab illo Platonis *Phaedone* sibi sumpsit imitandum, et SOLILOQUIA, quibus ille ad Deum eiusque infinitas virtutes mentem animumque erigit.

At ex ceteris operibus, quae postea scripsit, multa ad mores spectant, ut DE OPERE MONACHORUM, ut DE BONO CONIUGALI, ut DE SANCTA VIRGINITATE, ut denique CONTRA MENDACIUM. Adde plurimos SERMONES, quibus et sacros libros explicavit et ad virtutes et ad pietatem homines hortari solitus fuit.

Maioris utique momenti, si ad Christianae doctrinae dogmata spectes, sunt DE TRINITATE libri quindecim, et DE LIBERO ARBITRIO libri tres, quibus ille veram doctrinam adversus plures haereticos, praesertim Manichaeos, Donatistas, Pelagianos, defendit. Etiam liber DE VERA RELIGIONE dignus est, qui hic memoretur, quippe quo ostendatur quibus gradibus, ut ita dicam, homines ad Veritatem assequendam atque ad Dei contemplationem pervenire possint.

Omniū tamen gravissima ac maxima duo opera sunt, quorum alterum CONFSSIONES, alterum DE CIVITATE DEI inscribitur. CONFSSIONES ex tredecim libris constant, quorum novem primis non tam vitam ille suam narrat, quam adolescentiae et iuventutis vitia ac caecitatem vehementer deplorat, Deum assidue ita alloquendo, ut maximas ei gratias et habere et agere videatur; decimo autem illud cogitat ac penitus perinvestigat, quid ipse intus sit postquam ad verum Deum sit conversus; tribus denique postremis, ex illo Genesis versiculo: « In principio fecit Deus caelum et terram » initio sumpto, multa, quae ad philosophiam et ad theologiam disciplinam pertinent, miram quadam ac singulari ingeni subtilitate explicat. Hoc opus totum vehementissimo quodam animi ardore, ut ita dicam, aestuat idemque singularem atque excelsam mentis elationem atque ingeni aciem saepissime ostendit; qua re eodem fere animi impetu legentes impellimur et ad ea « quae sursum sunt » facile rapimur. Quodsi rhetoricae

praeceptis videtur ille saepe indulgere ac nimis coloribus uti, sentis tamen eos colores non consulto aut curiose ab eo exquiri, sed ingeni celeritate facillime ac libere suppeditari.

Quod opus **DE CIVITATE DEI** inscribitur, id viginti duos complectitur libros. Magnum utique opus. Quod ut scriberet, ex eo initium sumpsit, quod erant qui Gothorum caedes, clades, vastationes, Christianorum cultui tribuerent, quasi veteres Romanorum dii veterem religionem neglectam desertaque templa hac ratione ulciscerentur. Ad haec Augustinus respondet nec ea, quae ingruant, damna resarciri non posse, et Romanos etiam antiquitus ante Christianorum nomen eiusmodi clades accepisse. Stulte illos dictitare imperium a diis Gentium magnitudinem ac prosperitatem hausisse. Praeterea neque verum bonum potentia contineri neque dolorem esse malum. Inde et cultum deorum refellit, et ea quae Stoici et Platonici recentiores de diis docuerant iisdem fere argumentis confutat, quibus superiores Christianae fidei defensores usi erant.

Hactenus undecim prioribus libris; in altera huius operis parte huic « terrenae » civitati, quae amore sui ad contemptum Dei feratur, civitas Dei opponitur, quae amore Dei ad contemptum sui moveatur: terrenam illam ac caecam civitatem corpori ac malis cupiditatibus servire: hanc divino spiritu ali ac regi: illam, Angelorum secessione conditam et primo illo primi hominis peccato confirmatam, ad ingentem quamdam latitudinem atque potentiam Romanorum imperio iam pervenisse; at caelestem civitatem, a probata Angelorum fide eorumque caelesti beatitate ortam, omnes omnium terrarum homines complecti, qui summum aeternumque Dei Omnipotentis imperium agnoscant, colaudent, observent.

Utriusque civitatis Augustinus rerum seriem atque ordinem subtiliter explicat, atque illud praesertim docet, qua ratione quibusque gradibus per hominum variarumque gentium facta, casus, mores, religiones, utraque se suamque vim ostenderit. Itaque de multis agit rebus et profanis et sacris.

Eius etiam **EPISTULAS** memorare oportet, ex quibus ducentae fere exstant. Sermone Augustinus eo utitur, qui,

quamvis a Cicerone longe absit, tamen vere Latinus maneat; cum autem eius animus saepe vehementibus affectibus aestuet, et ingeni celeritas mentisque acies quaestiones difficillimas atque a cotidiano usu quam maxime remotas peruestiget penitusque perspiciat, audacissima saepe verborum iunctura et frequentibus translationibus atque imaginibus libere utitur, miro quodam animi impetu mirabilique dicendi facilitate impulsus atque adiutus; adeo ut in Latinis scriptoribus, qui excelsitate ingeni animique calore cum superaverit invenias neminem.

### Aurelius Clemens Prudentius.

Calagurri, ut videtur, anno CCCXLVIII natus, primo arti dicendi operam dedit et causas egit; deinde ad summos honores proventus, praesertim Theodosi principis amicitia floruit. Postremo, ferme quinquaginta annos natus, a re publica idcirco secessit, ut poeticæ se daret et Christianae fidei laudes et martyres caneret. Mortuus est anno ferme CLIX.

Cuius carmina ita dividi possunt, ut quattuor ad docendum maxime spectent, duo ad lyricum genus propius accedant. Atque quattuor illi HAMARTIGENEIA, APOTHEOSIS, PSYCOMACHIA, CONTRA SYMMACHUM deinceps inscribuntur; reliqua CATHEMERINON LIBER et PERISTEPHANON LIBER.

a) HAMARTIGENEIA, id quod nomen ipsum de Graeco sermone detortum significat, peccati ac mali originem CMLXVI hexametris ita explicat, ut Marcionis opinionem refellat, qui malum et bonum vere ac pariter esse defendit.

b) APOTHEOSIS, quod poematum MLXXXIV complectitur hexametros, de Dei natura et de Trinitate est: in quibus explicandis Prudentius cum Tertullianum aliqua ex parte sequitur, tum plures haereses refellit, et eorum, qui Deum Patrem passum esse affirmabant, et Sabellianorum, qui Filium negabant aeternum esse, Aeterno genitum, natum illo auctore cui nullus praefuisset auctor, et eorum, qui docebant Christum non Deum, sed hominem tantum esse, et Manichaeorum, qui negabant Christo verum corpus fuisse.

c) Poemate, quod **PSYCOMACHIA** Graece inscribitur — CM hexametri sunt — acerrimum animi certamen inducit, dum Fides et Virtus cum deorum Cultu et Vitiis pugnant: hic vero continuae translationes nonnihil nocent.

d) **CONTRA SYMMACHUM** duo sunt libri — hexametri ferme MDCCC — quibus praefectus ille Urbis, quem supra diximus, ita refellitur, ut Tertulliani ceterorumque fidei Christianae defensorum adversus Gentiles primo, deinde Ambrosi adversus Aram Victoriac, argumenta repetita videas. Atque illi huius poematis versus maxime digni sunt mentione, quibus Romanorum paene infinitas victorias ac latissimum imperium Dei providentia idcirco decreta esse ille quidem defendit, ut tanta orbis terrarum pars, in unitatem redacta, Christianae fidei tota pateret.

e) **CATHEMERINON LIBER** in duas dividitur partes, quarum utraque sex complectitur hymnos; in priore carmina ac preces, quae quotidie oporteat canere variis diei horis, ante lucem, mane, ante et post prandium, vespere, ante somnum; in altera quaedam Christianorum consuetudines ac normae, ut ieiunium, et quidam dies festi versibus celebrantur.

f) Postremo **PERISTEPHANON**, vel coronarum liber, quattuordecim carmina complectitur de quibusdam martyribus praesertim Hispanis. In quibus hymnus decimus, de Romano Antiochino, et poetico splendore et versuum numero — MCXL senarii sunt — et quod ad dramaticum genus quodammodo propius accedit, maxime est conspicuus.

Haec sunt Prudenti carmina, quibus ille meruit ut maximus Christianorum poetarum haberetur. Quamvis enim rhetoricae saepius indulgeat, et interdum philosophiae ac theologiae pondera poetae alas, ut ita dicam, onerent, et eo contentionis impetu adversus pravas opiniones nonnumquam feratur, qui magis oratorem quam poetam deceat, haud raro tamen eo assurgit, ut cum maximis Latinis eum comparare non dubites, praesertim in **PERISTEPHANON** libro, in quo lyricum genus cum genere et epico et dramatico mirum in modum miscetur et funditur. Quodsi numeros et metra eadem, quae veteres poetae, adhibuit, novum quendam liquorem, ut ita dicam, in vas vetus infudit, veteres et iam obsoletas deorum fabulas novis Christianae fidei laudibus et moribus immutavit.

### Meropius Pontius Paulinus.

Burdigalae, in Gallia, anno CCCLIII natus, Ausonium audivit, cui carissimus fuit. Anno CCCXC ad Christianam fidem se convertit. Sanctum Hieronymum et sanctum Augustinum amicos habuit. Anno CDIX Nolae episcopus factus est. Vita decessit anno CDXXXI. In Sanctorum numerum et ipse accessit.

Hic et EPISTULAS oratione soluta scripsit, quam multi illius aetatis laudibus celebraverunt et multa CARMINA variis versibus composuit. Ex quibus quattuordecim illa praesertim digna mentione sunt, quae NATALICIA vel NATALIA inscribuntur, quibus ille quotannis extremum Sancti Felicis<sup>1</sup> diem cecinit, quo die Sancti ex harum terrarum caligine ad sempiternam beatitudinem nascuntur.

Gentilium ille et versus et ornamenta et artificia adhibuit, saepe maximos aureae illius quam appellant aetatis poetas in verborum structura et in sententiis imitatus, ita tamen ut eorum artem ad Christianae fidei sanctorumque laudes flocteret et homines ad virtutem impelleret. In quo etsi satis doctrinae atque humanitatis ostendit et sano iudicio utitur, haud saepe tamen ad acrem poetarum spiritum atque impetum assurgit.

### Poetae minores Christiani.

Longum est omnes Christianos poetas extremae illius aetatis recensere. Sed C. VETTUM AQUILINUM IUVENCUM praetermittere non possum, qui, in Hispania paulo ante Prudentium natus, deinde sacerdos factus, EVANGELIORUM LIBROS hexametris satis elegantibus composuit et VETERIS TESTAMENTI historias, partim hexametris, partim aliis versibus lyricis, non sine aliquo iudicio iterum texuit.

Etiam SEDULIUM nominabo, qui anno ferme CDL CARMEN PASCHALE edidit. Quinque libri sunt, quibus et Christi miracula ab Eius Natali die usque ad Crucem docte ita narrantur, ut Christi passio praesertim illustretur.

1. Hunc Sanctum Nolani et Paulinus ipse praecipuis honoribus coluerunt.

ORENTIUM, CLAUDIUM MARIUM VICTOREM, PROSPERUM, CYPRIANUM GALLUM aliosque, qui varia carmina ediderunt, brevitatis gratia omitto; at SIDONIUS APOLLINARIS maior est quam ut silentio praetermittatur. Qui, Lugduni, in Gallia, natus, et plura CARMINA rotundo ore, ut ita dicam, in Principum laudem composuit, et EPITHALAMIA, EPISTOLAS aliaque carminum genera ita edidit, ut ostenderit miram quandam doctrinam atque elegantiam, miram in versibus componendis facilitatem. Ille vero postquam episcopus est factus, multa, quae ediderat, respuit tamquam sacerdotio indigna.

DRACONTIUM Carthaginensem et VENANTIUM FORTUNATUM poetas quamvis mentione dignos, itemque SEVERINUM BOETIUM et CASSIODORUM, magna utique ingenia, ad sequentem aetatem differo, quippe qui harum historiarum fines excesserint.